- 1 -

内政办字〔2021〕59 号

各盟行政公署、市人民政府，自治区各委、办、厅、局，各

大企业、事业单位：

经自治区人民政府同意，现将《内蒙古自治区贯彻落实〈关

于清理规范城镇供水供电供气供暖行业收费促进行业高质量发展

的意见〉分工方案》印发给你们，并提出以下意见，请一并贯彻

落实。

一、深刻学习领会，把握目标任务

各地区各有关部门要认真贯彻落实《国务院办公厅转发国家

发展改革委等部门关于清理规范城镇供水供电供气供暖行业收费

促进行业高质量发展意见的通知》（国办函〔2020〕129 号，以

下简称《意见》）精神，准确把握网络型自然垄断环节和竞争性

环节的监管模式要求，提升对网络型自然垄断环节价格监管的科

学化、精细化、规范化水平，合理界定政府、企业、用户的权责

关系，引导公用事业属性合理定位和成本合理分担，妥善处理好

经济效益与社会公平、企业发展与民生保障、改革与稳定的关系，

因地制宜、稳慎推进。力争到 2025 年，清理规范供水供电供气

供暖行业收费取得明显成效，科学、规范、透明的价格形成机制

 - 2 -

基本建立，政府投入机制进一步健全，相关行业定价办法、成本

监审办法、价格行为和服务规范全面覆盖，水电气暖等产品和服

务供给的质量和效率明显提高。

二、聚焦重点任务，稳妥推进实施

《意见》确定的需要取消的供水供电供气供暖不合理收费，

自 2021 年 3 月 1 日起执行。各地区各有关部门要按照《意见》

明确的重点工作任务，制定具体措施，把握时间节点，稳妥推进

各项工作；进一步完善供水、配气、供暖价格和电价形成机制，

严格规范价格收费行为，明确可保留的收费项目、规范政府定价

行为、规范经营者收费行为；不断提升服务水平，健全行业管理

制度和技术标准体系，加快完善行业服务质量体系，提高企业服

务水平；持续改善发展环境，提升市政配套基础设施规划建设管

理水平，加快放开经营服务市场，完善相关法规政策。

三、加强组织领导，抓好政策落实

各盟行政公署、市人民政府作为责任落实主体，要建立联合

工作机制，明确任务分工，逐项细化分解工作任务，对取消收费

项目后属于公共服务范围的，要通过财政补贴、价格补偿等方式

保障公共服务供给。自治区各有关部门要严格落实部门职责，稳

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4353